Βλασφημοῦσι δὲ καὶ εἰς τὰ θεία μυστήρια τῆς ἁγίας κοινωνίας τοῦ τιμίου σώματος καὶ αἵματος τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, λέγοντες ὅτι τὰ ῥήματα πύτου ὁ Κύριος διδοὺς τοῖς ἀποστόλοις ἔλεγε· Λάβετε, φάγετε καὶ πίετε, οὐκ ἄρτον καὶ οἶνον· καὶ οὐ χρῆ, φησὶ, προσάγεσθαι ἄρτον καὶ οἶνον· Βλασφημοῦσι δὲ καὶ εἰς τὸν τίμιον σταυρὸν, λέγοντες ὅτι σταυρὸς ὁ Χριστὸς ἐστίν, οὐ χρῆ δὲ προσκουεῖσθαι τὸ ξύλον ὡς κακατηραμένον ὄργανον. Τοὺς δὲ προφήτας καὶ λοιποὺς ἁγίους ἀποβάλλονται. Ἔτι δὲ τὸν ἅγιον Πέτρον, τὸν μέγαν πρωταπόστολον, πλέον πάντων καὶ δυσφημοῦσι καὶ ἀποστρέφονταν, ἐξ αὐτῶν μηδένα τινὰ ἐν μέρει τῶν σωζομένων

docuit Constantinus, Silvanus et Simeon Titus, Achaïam, qui est vicus Samosatorum, Manalin, quam instituit Genesis Timotheus, Philippensem, dicentes in ea esse discipulos Josephi Epaphroditii et Zachariae, quem ipsi mercenarium pastorem appellant, Laodicensem, quos Cynochoritas vocant, quasi a canum regione. Sed Ephesiam, eam quæ est Mopsuestiæ, et Colossensem a Sergio Tychico damnatas dicunt Hos ergo septem ipsorum doctores et sex Ecclesias in honore habent ac venerantur, reliquos omnes, quoscunque ipsis nominibus, damnant atque respuunt. Servant primam Manichæorum hæresin, duo principia eum ipsis affirmantes. Unum tantum esse aiunt, quod ipsos a Romana Ecclesia disjungat : se enim sentire alium esse Deum Patrem cælestem, qui in hoc mundo nihil habeat potestatis, habeat autem in futuro. alium Deum mundi conditorem, cui in præsentem mundum jus sit, Romanos autem profiteri esse unum Deum, eundemque Patrem cælestem et universi factorem. 759 Se Christianos, nos Romanos appellant. His quibus ignoti sunt, alacriter dicunt credere se in Patrem, Filium et Spiritum sanctum, cælestem Patrem ; exsecranturque adeo eum qui non hoc modo credat. Sed nimis mendacitate suam malitiam consecantur. Cum enim Patrem cælestem nominant, non addunt : Solum verum Deum, Conditorem cœli et terræ atque omnium quæ in iis sunt. Enimvero Christianus cum Manichæo disputans postulare ab eo debet ut symbolum fidei recitet hoc : Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, qui fecit cælum et terram, omnia quæ et videntur et visu non deprehenduntur, et cætera. Deinde immoderate maledicendi impietate sanctissimæ Deiparæ obtrecent. Cunque a nobis coguntur eam fateri, verbis aliud significantibus dicunt : Credo in sanctissimam Deiparam, in quam intravit et ex qua exivit Dominus. His verbis occulte notant Hierosolymorum urbem supernam, in quam præcursor nostri causa intravit Christus, ut ait Apostolus. Neque vere appellant beatam Mariam Deiparam, neque Dominum ex ea carnem assumpsisse.

Impie quoque de divinis mysteriis sanctæ communionis pretiosæ corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi garriunt, dicentes Dominum verba sua apostolis dedisse, eaque jussisse accipere, edere atque bibere, non panem et vinum, quæ quidem etiam adhibenda negant. Quin et venerandæ cruci scelerate detrahunt, 760 Christum esse crucem dicentes, neque adorandum esse lignum, exsecrationibus deditum instrumentum. Vates quoque divinos et reliquos sanctos explodunt. Beatum Petrum, magnum illum apostolorum principem, gravius reliquis omnibus et infamant et prorsus a se rejiciunt, negantes eum in ullam

salutis partem venire. Concilia sua Ecclesiam catholicam nominant in suis ad nos allegoriis : inter se enim a precibus ea proseuchas appellant. Pro baptismo habent verba Evangelii, quia Dominus dixerit se esse aquam ²⁰ vivam. Omnia hæc atque etiam plura, ubi deprehensi tenentur, aliud recte significantibus verbis (id enim voco allegoriam) involvunt. Oportet autem attente et distincte de singulis contra eos disputare. Nam et mentiri iis in promptu est, ita ferentibus ipsorum legibus, et cum alias semper, tum præcipue ubi urgentur, mendacio interposito elabuntur, affirmantes quidquid imperetur. Neque ob tale mendacium in aliqua apud suos sunt culpa, quia nimirum hoc fecit Manes. Is enim dixit non se inhumanum esse instar Christi, dicentis se vicissim eos abnegatum a quibus fuisset negatus ²¹ : se eos qui ipsum coram hominibus diffessi fuissent eoque mendacio sibi salutem quævisissent, tanquam non diffessos cum gaudio recipere, revocationemque et mendacium non magis culpæ quam si ipsum professi fuissent. Similiter tamen seniores et sacerdotes reliquos nostrates avocantur. Suos peregrinationis **761** suæ socios vocant et notarios ; hique a cæteris nulla prorsus re, non habitu, non victus ratione, non reliquo vitæ apparatu differunt. Omnia Evangelii et Apostoli dicta habent perversa et nostris sententiis contraria, ab ipsis ita composita et qui suis ea erroribus accommodarent. Nam quomodo ea scripta sunt atque sonant, ita apud ipsos habentur, nihil prorsus a nostris deflexa : sed sententias pervertunt, sicut alibi copiose est a me de tota hac re dictum. Nostrum Evangelium adorant ubi occasio tulit, dicentes non in cruce esse Christi verba, sed in tibro, ideoque hunc a se adorari. Quidam ex ipsis cum morbis doloribusve premuntur, crucem sibi imponunt ; eandemque recepta sanitate confringunt, in ignem abjiciunt ac cremant, aut etiam conculcant. Sunt inter eos qui infantes suos a nostris presbyteris baptizari curent. Alii in nostram orthodoxorum Ecclesiam cum veniunt, occulte communicant, ut eo facilius simplicioribus imponant. Pujusmodi artibus ac simulationibus ii utentes, interim absque ullo discrimine et metu omnis generis libidini et obscenitati vacant, promiscue utrumque sexum lascivia sua fœdantes, quando nonnulli de eorum corpore tantum parentibus, et quidem propriis, abstinendum perhibent.